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Úvod

Podvody a protiprávní jednání jsou v dnešní vyspělé době na denním pořádku a díky

vynalézavým pachatelům kvalita jejich provedení neustále roste. Otázkou zůstává, proč tomu

tak je, a proč statistiky kriminality neustále rostou. Odpovědi jsou celkem jednoduché.

Vlivem prudkého rozvoje moderních technologií vznikly mnohem sofistikovanější metody,

jak někoho oklamat a tím se dopustit podvodu. Další důvod může vycházet z pouhé

psychologie člověka. Ať se jedná o jednotlivce nebo o celé společnosti, každý se snaží být co

nejlepší. Společnosti chtějí být úspěšné, a to nejen z pohledu získat co nejvyšší zisk a být

vždy o krok dál před konkurencí, ale i z pohledu budování svého image na trhu. Na prvním

místě je tedy vždy vlastní prospěch v kterékoliv formě. Výsledkem toho může být, že někteří

lidé opustí své morální hodnoty a dopustí se protiprávního jednání. Z médií neustále proudí

informace o nespočtu nových případů podvodů. Jelikož jsou podvody velmi širokým pojmem,

každý je schopen vybavit si alespoň nějaký případ. Příkladem podvodu může být „pouhá“

krádež, ale také třeba praní špinavých peněz nebo karuselové podvody, které se již klasifikují

jako trestné činy a způsobují několikamiliardové škody. Problematika podvodů se týká

společností po celém světě. Jeden ze známých případů podvodu v zahraničí se stal krach

americké energetické společnosti Enron v důsledku rozsáhlých účetních podvodů. Do případu

byla zapletena i známá auditorská společnost Arthur Andersen, která podvody Enronu kryla.

Důsledkem toho byla zavedena nová opatření a začaly vznikat nové nástroje v boji proti

podvodům, mezi nimi například i forenzní vyšetřování. Je naprosto jasné, že podvody budou

celosvětovým problémem po další generace, proto je třeba vymýšlet neustále nová řešení

a snažit se tento problém odhalovat a eliminovat v co nejvyšší míře.

Tato diplomová práce se bude zabývat forenzním vyšetřováním a jeho vlivem na páchání

a odhalování podvodů. Nejprve budou vysvětleny základní pojmy, které se této problematiky

týkají, poté budou popsány jednotlivé druhy podvodů a v neposlední řadě bude nastíněna

vnitřní a vnější kontrola. Stěžejní část práce bude tvořena popisem jednotlivých případů

hospodářské kriminality, na kterých budou aplikovány metody forenzního vyšetřování

a jednotlivá opatření, jak se proti účetním a daňovým podvodům lze bránit.
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1 Cíl a metodika práce

1.1 Cíl práce

Cílem této diplomové práce bude popsat a přiblížit vliv forenzního účetnictví a auditu

na odhalování podvodů u podnikatelských subjektů. V rámci literární rešerše bude provedeno

teoretické vymezení pojmů forenzní účetnictví, audit a kreativní účetnictví. Dále bude obecně

vysvětlena ekonomická, hospodářská a finanční kriminalita, definována podvodná jednání

a charakterizovány různé druhy podvodů a prevence proti jejich páchání. Vzhledem

k ekonomickému zaměření této práce se bude pozornost nejvíce ubírat k problematice

účetních a daňových podvodů. Dílčím cílem bude popsat nástroje forenzního účetnictví

a techniky kreativního účetnictví. Poslední kapitola teoretické části se bude zabývat vnitřním

kontrolním systémem, interním auditem a vnějšími kontrolami, se kterými se lze běžně setkat

v podnikové praxi.

Praktická část práce se pak bude zabývat aplikací metod forenzního vyšetřování

na konkrétních reálných případech finančních a daňových podvodů. Jednotlivé případy budou

rozebrány z účetního hlediska a bude nastíněn postup a způsoby odhalování. Dílčí kapitolou

praktické části práce budou statistiky hospodářské kriminality v České republice a na grafech

bude demonstrováno, jaká je objasněnost případů nebo jaké škody byly způsobeny vlivem

jednotlivých podvodů. V neposlední řadě bude shrnuta efektivita odhalování podvodných

jednání vlivem forenzního vyšetřování. Na základě zjištěných skutečností bude vypracován

závěr, kde budou zformulovány návrhy a doporučení k této problematice.

1.2 Metodika práce

K vypracování diplomové práce bude využito následujících metod: analýza odborných zdrojů

týkajících se zadané problematiky a následná aplikace získaných znalostí, komparace

jednotlivých pojmů, deskripce reálných případů s využitím technik forenzního vyšetřování

a provedení zhodnocení efektivity odhalování finančních podvodů.

Práce bude čerpat z různých zdrojů, především z oblasti forenzního účetnictví, auditu, ale

i kriminalistiky. Bude použita zejména odborná monografie včetně zahraničních zdrojů, které

budou tvořit zhruba jednu třetinu práce. Dále se bude jednat o internetové zdroje, zákony

v platném znění, statistiky a odborné konzultace.

10

2 Forenzní účetnictví a audit

Tato kapitola se bude zabývat teoretickým vymezením pojmů forenzní účetnictví a forenzní

audit. Dále budou nastíněny hlavní rozdíly mezi finančním a forenzním auditem

a v neposlední řadě bude rozebrán i pojem kreativní účetnictví, který s touto problematikou

také souvisí, protože se též zabývá manipulací účetních výkazů.

Vztah účetnictví a auditu

Na úvod je nutno podotknout, že obě disciplíny mají mezi sebou velmi blízko. Auditor pro

výkon své práce potřebuje nejen účetní znalosti, ale je třeba, aby měl širší záběr napříč

souvisejícími obory. Často se jedná o znalost podnikové ekonomiky, daňového systému,

práva, podnikových financí nebo informačních technologií. Díky rostoucí digitalizaci se do

popředí dostávají stále více informační technologie a systémy, proto by neměly být při auditu

účetní závěrky přehlíženy a podceňovány. Cílem auditora je ověřit, zda údaje v účetní závěrce

podávají věrný a poctivý obraz o majetku a jeho zdrojích financování ve všech možných

významných aspektech. Dále se zjišťuje také stav nákladů, výnosů a výsledku hospodaření

dané účetní jednotky. Auditor postupuje vždy v souladu s mezinárodními auditorskými

standardy. Výstupem auditorské činnosti je výrok auditora na ověřovanou účetní závěrku. Zde

je důležité zdůraznit, že za správnost účetní závěrky nese stále zodpovědnost statutární orgán

a fakt, že je účetní závěrka ověřená auditorem ho nezbavuje odpovědnosti za její správnost.

Výrok auditora dále nezaručuje, že je účetní závěrka správně sestavena. Jeho cílem by ale

mělo být odhalit významné chyby a nesprávnosti, než kdyby účetní závěrka nebyla

auditovaná. Pro tyto účely pracují auditorské standardy s hladinou významnosti, kterou si při

provádění auditu stanoví každý auditor individuálně. (Müllerová, Šindelář 2016)
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Tabulka č. 1: Vztah účetnictví a auditu

ÚČETNÍ VÝKAZNICTVÍ

ÚČETNICTVÍ

-postup dle standardů účetního výkaznictví

-odpovědnost managementu

AUDITING

-postup dle mezinárodních auditorských

standardů

-odpovědnost auditora

Analýza položek a transakcí Převzetí účetní závěrky k ověření

Ocenění a zaúčtování transakcí Ověření, zda účetní informace poskytují

věrný a poctivý obraz o finanční pozici ÚJ

Sumarizace zaúčtovaných dat Vydání auditorské zprávy s výrokem

Sestavení účetní závěrky Doručení auditorské zprávy účetní jednotce

Předání účetní závěrky a zprávy auditora

vlastníkům a jejich zveřejnění dle platných

předpisů

Zdroj: Cosserat, 2004

Zákonná povinnost auditu u obchodních korporací

Zákon o účetnictví stanovuje podmínky pro povinnost nechat ověřit účetní závěrku auditorem.

Ověřuje se jak řádná, tak i mimořádná účetní závěrka. (Hruška 2016)

Povinnost mají tedy účetní jednotky, kterým tuto povinnost stanoví zvláštní předpis

(např. banky, pojišťovny nebo politické strany) a dále:

 velké účetní jednotky vyjma vybraných účetních jednotek, které nejsou subjekty

veřejného zájmu,

 střední účetní jednotky,

 malé účetní jednotky, pokud jsou akciovými společnostmi nebo svěřeneckými fondy dle

občanského zákoníku a k rozvahovému dni účetního období, za který se ověřuje účetní

závěrka, a účetního období bezprostředně předcházejícího, dosáhly alespoň jedné

z uvedených hodnot

I. aktiva celkem 40 000 000 Kč,
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II. roční úhrn čistého obratu 80 000 000 Kč,

III. průměrný počet zaměstnanců během účetního období 50.


[…]


odesílaly na specializované středisko správce daně. Hlavním cílem je omezit vyplácení

fiktivních cestovních náhrad za pracovní cesty, které nebyly nikdy realizovány, a které uměle

snižují daňový základ. Nákup elektronických zařízení by byl samozřejmě daňově zvýhodněný

formou jednorázové slevy uplatnitelné v daňovém přiznání, a to v roce pořízení. Zpětně by se

sleva již nárokovat nedala.

IV. Elektronická evidence odpracovaných hodin

Posledním navrženým kontrolních mechanismem je plošné zavedení elektronické evidence

odpracovaných hodin, která by měla (analogicky jako elektronická evidence najetých

kilometrů) zabránit ve vyplácení fiktivních dohod o provedení práce. Tato evidence by opět

fungovala na principu on-line zasílání dat správci daně. Tímto způsobem by bylo zamezeno

veškerým zpětným manipulacím s vyplácením mezd lidem, kteří pro společnost fyzicky nikdy

nepracovali a díky kterým si společnost na konci roku snižovala základ daně z příjmů.

Elektronická evidence odpracovaných hodin by tedy zaznamenávala data o odpracovaných

hodinách v reálném čase. Pokud by si zaměstnanec daný den zapomněl zaevidovat své

odpracované hodiny, byla by ještě možnost nápravy, a to ve lhůtě 5 pracovních dní, kdy by se

daly hodiny zaevidovat zpětně. S tímto opatřením zároveň souvisí i další návrh, a to vyplácet

mzdy pouze bezhotovostně, čímž by bylo zabráněno hlavně fiktivním výplatám mezd

v hotovosti.
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Závěr

Podvody a protiprávní jednání podnikatelských subjektů se v posledních letech vyskytují stále

častěji. V boji proti podvodům hraje roli nejen účinná prevence, ale také jednotlivé metody

vyšetřování, znalosti a zkušenosti vyšetřovatelů či vhodně nastavené kontrolní mechanismy.

Cílem této diplomové práce bylo přiblížit odhalování podvodů u podnikatelských subjektů

vlivem forenzního vyšetřování. V teoretické části práce byly vymezeny pojmy jako forenzní

účetnictví, audit či kreativní účetnictví. Dále byla obecně vysvětlena problematika finanční

kriminality včetně definic jednotlivých podvodných jednání páchaných podnikatelskými

subjekty včetně možných opatření a prevence před protiprávním jednáním. Práce se dále

soustřeďovala pouze na účetní a daňové podvody, a to z důvodu ekonomického zaměření

práce. Poslední kapitola teoretické části popisovala vnitřní kontrolní systém, jehož součástí je

interní audit a dále vnější kontroly, se kterými se podnikatelské subjekty mohou v praxi běžně

setkat. V rámci praktické části práce byl specifikován postup vyšetřování účetních a daňových

podvodů, dále byly popsány jednotlivé reálné případy finanční kriminality včetně následného

stručného vyhodnocení důsledků pro podnikatelský subjekt. Součástí popisovaných případů

byla i názorná ukázka principu karuselových podvodů, které způsobují ročně až

několikamiliardové škody. Dále byl popsán systém opatření proti účetním a daňovým

podvodům v České republice včetně praktických ukázek principu fungování některých

kontrolních nástrojů. V neposlední řadě byla na základě statistik hospodářské kriminality

zhodnocena objasněnost případů včetně vyčíslení způsobených škod vlivem jednotlivých

podvodů. Závěr práce pak tvořilo zhodnocení efektivity odhalování podvodů vlivem

forenzního vyšetřování a formulace návrhů a doporučení. Přínosem této práce bylo zejména

vytvoření krátkých případových studií týkajících se častých podvodů u podnikatelských

subjektů a návrhy konkrétních kontrolních nástrojů, které by se daly aplikovat do podnikové

praxe v souvislosti s prevencí proti podvodným jednáním.
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Abstrakt

BUREŠOVÁ, Adéla. Vliv forenzního účetnictví a auditu na odhalování podvodů

u podnikatelských subjektů. Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni.

82 s. 2018.

Klíčová slova: forenzní účetnictví, audit, postup vyšetřování, účetní a daňové podvody,

prevence podvodů

Předložená diplomová práce je zaměřena na vliv forenzního účetnictví a auditu na odhalování

podvodů u podnikatelských subjektů. V rámci teoretické části je charakterizováno forenzní

účetnictví, audit a popsány jednotlivé druhy podvodných jednání včetně možnosti vnitřní

a vnější kontroly. Praktická část práce se zabývá popisem postupu forenzního vyšetřování,

analýzou jednotlivých finančních podvodů na reálných případech hospodářské kriminality

včetně statistik počtu registrovaných a objasněných podvodů a celkových škod,

a specifikován systém kontrolních opatření. Závěrem práce je zhodnocena efektivita

odhalování podvodů a navrženo několik kontrolních mechanismů, které by mohly být ohledně

této problematiky užitečné.

Abstract

BUREŠOVÁ, Adéla. The impact of forensic accounting and auditing to detect fraud in

business entities. Diploma thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia

in Pilsen. 82 p. 2018.

Key words: forensic accounting, auditing, process of fraud investigation, accounting and tax

fraud, fraud prevention

The diploma thesis is focused on the impact of forensic accounting and auditing to detect

fraud in business entities. In the theoretical part there are characterized terms like forensic

accounting, auditing then there is a description of individual types of fraud including

possibilities of internal and external control. The practical part of the thesis deals with

a description procedures of forensic investigation, analysis of individual financial frauds on

real cases of economic crime including statistics on the number of registered and clarified

frauds and total damages, and the specification of the system of control measures. In the end,

the effectiveness of fraud detection is evaluated and several control mechanisms to address

this have been proposed.