HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Bc. Adéla Burešová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma diplomové práce: Vliv forenzního účetnictví a auditu na odhalování podvodů u podnikatelských subjektů

Hodnotitel – oponent: Ing. Petra Pražáková
Podnik – firma: Bilfinger Industrial Services Czech s.r.o.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

1. Úplnost vypracování, aktuálnost řešeného úkolu

Diplomová práce se zabývá vlivem forenzního účetnictví a auditu na odhalování podvodů u podnikatelských subjektů. Jelikož hospodářská kriminalita představuje závažný problém ovlivňující společnosti po celém světě, je tato diplomová práce aktuální a doporučení v ní navržené lze prakticky využít.

2. Způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu

Diplomantka pojala úkol komplexně od analýzy odborných zdrojů přes následnou aplikaci získaných znalostí na reálných případech a následné provedení zhodnocení efektivity odhalování finančních podvodů. Cílem práce bylo popsat a přiblížit vliv forenzního účetnictví a auditu na odhalování podvodů u podnikatelských subjektů a popsat nástroje forenzního účetnictví a techniky kreativního účetnictví. Stanovený cíl byl splněn.

3. Úroveň zpracování tématu

V teoretické části práce diplomantka nejprve popisuje vliv forenzního účetnictví a auditu na odhalování podvodů u podnikatelských subjektů obecně, následně se zaměřuje na detailnější vysvětlení pojmů ekonomická, hospodářská a finanční kriminalita, kde definuje druhy podvodů a prevenci proti nim.

V praktické části se diplomantka zabývá aplikací metod forenzního vyšetřování na konkrétních reálných případech finančních a daňových podvodů. V závěru práce shrnuje efektivitu odhalování podvodů a formuluje doporučení k řešení této problematiky.

4. Formální náležitosti práce

Globálně diplomová práce splňuje formální náležitosti. Grafická úprava je na dobré úrovni a práci lze označit jako přehlednou.

V práci však lze nalézt několik opomenutí. Například na stranách 37-39 v kapitole 5.1 nelze z popisu jednoznačně vyčíst kdo provádí vyšetřování finančních podvodů. Dále se diplomantka nedrží jednoho označení pro vybranou instituci a používá více výrazů: finanční úřad a správce daně. U postupu vyšetřování popisuje nesouvisle různé úkony v různých stádiích trestního řízení.

Všechny tyto nedostatky však nesnižují celkovou úroveň a přínos práce.

5. Celkové zhodnocení diplomové práce

Diplomantka vypracováním této diplomové práce a studiem v oboru získala znalosti, které je schopná dále prakticky rozvíjet. Prokázala tím, že umí uplatnit své znalosti při řešení zadané úlohy. To vypovídá o jejích schopnostech a předpokladech pro budoucí uplatnění v tomto oboru.

Diplomovou práci tímto doporučuji k obhajově, před obhajobou navrhuji její hodnocení známkou velmi dobře.

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištěný oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Podrobně popište stádia trestního řízení jež rozlišuje Zákon č. 141/1964 Sb (Trestní řád).
2. Uveďte zda se jedná o porušení mlčenlivosti, poskytne-li správce daně informace získané při správě daně pro účely trestního řízení, státnímu zástupci.
3. Jako doporučení v oblasti odhalování podvodů uvádíte na straně 73 v bodu IV. Elektronickou evidenci odpracovaných hodin. Můžete objasnit jak by tato evidence probíhala u sezóních prací prováděných mimo kancelářské prostory, např. na polích, ornících apod.?

V Plzni, dne 18.05.2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištěný oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).